
 
1 

 
 

Alle docenti/ai docenti  
Al personale ATA 

Alla D.S.G.A 
 

Agli atti  
Cartella Decreti DS 2025-2026 

Sicurezza 2025-2026 
 

Al sito web 
Novità – I decreti e le direttive 

Oggetto: Decreto dirigenziale - Avvio del corso di formazione per i lavoratori – Modulo generale (4 ore) ai sensi dell’art. 37 del 

D.Lgs. 81/2008 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i., in particolare l’art. 37 che prevede l’obbligo di formazione dei 
lavoratori in materia di salute e sicurezza sul lavoro 

VISTO l’Accordo Stato-Regioni del 24 Maggio 2025, recante disposizioni in materia di formazione dei 
lavoratori ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 81/2008 

RILEVATA la necessità di assicurare la formazione obbligatoria dei lavoratori in materia di salute e sicurezza sul 
lavoro prevista dalla normativa vigente 

RITENUTO opportuno avviare la prima parte della formazione (Modulo generale – 4 ore) in modalità e-learning 
asincrona, con tracciamento delle attività svolte dai partecipanti 

CONSIDERATO  che la piattaforma di e-learning dell’Istituto IPSEOA Manlio Rossi Doria consente la tracciabilità delle 
attività svolte dai corsisti, registrando tempi di connessione, progressi nei moduli e risultati delle 
verifiche di apprendimento 

CONSIDERATO che tale sistema risponde ai requisiti tecnico-organizzativi previsti dall’Allegato I dell’Accordo Stato-
Regioni del 24 Maggio 2025 per la formazione in modalità e-learning 

 
DECRETA 

 È attivato il corso di formazione per i lavoratori – Modulo generale (rischi generali, durata 4 ore), ai sensi dell’art. 37 del 

D.Lgs. 81/2008 e dell’Accordo Stato-Regioni del 24/05/2025. 

 Il corso sarà erogato in modalità e-learning asincrona tramite la piattaforma “FAD”, che garantirà il tracciamento dei tempi 
di connessione e delle attività svolte dai partecipanti. 

 Il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP), ing. Alberto Pisano, è incaricato della supervisione del 
percorso formativo e della verifica della conformità dei materiali didattici. 

 Il personale tecnico (Sig.ra Gelsomina Colucci) provvederà alla registrazione delle presenze, alla conservazione della 
documentazione e al rilascio degli attestati di frequenza al termine del corso. 

 Il termine per il completamento del corso è fissato per il giorno 31 dicembre 2025. 

Si precisa che tutti coloro i quali sono già in possesso dell’attestato di partecipazione del corso -rischi generali 4 ore con validità 
quinquennale - sono esonerati dalla partecipazione al corso .  

L’eventuale assenza sarà̀ sanzionata a norma dell’art. 20 comma 2 punto h del D. lgs 81/08. 

Si comunica che, come previsto dal D.Lgs. 81/2008 e in continuità con la prima parte del corso di formazione sui rischi generali (4 
ore, modalità e-learning asincrona), seguirà una seconda parte del corso, dedicata ai rischi specifici, della durata complessiva di 8 
ore, che verrà erogata in modalità sincrona. 

Il presente decreto è pubblicato al sito web della scuola in Novità-Decreti e Direttive e ha valore di notifica agli interessati. 

 
La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa MARIA TERESA CIPRIANO 
  firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 




		2025-11-12T21:55:16+0100
	MARIA TERESA CIPRIANO




